

審議事項

提案單位：法令事務第一科

承辦人：楊潔姿 分機：7823

案由：為本府勞動局(以下簡稱勞動局)函請修正「臺北市勞工權益基金收支保管及運用自治條例」案，業經審查完竣，謹提請審議。

說明：

一、勞動局一一二年三月六日北市勞動字第一一二六〇五八〇五四號函及同年三月九日北市勞動字第一一二六〇五八七一八號函略以：

(一) 臺北市政府為保障勞工權益，增進勞工福祉，設置臺北市勞工權益基金，以九十年一月十九日府法三字第九〇〇〇五七二九〇〇號令制定公布「臺北市勞工權益基金收支保管及運用自治條例」(以下簡稱本自治條例)，期間並歷經四次修正。

(二) 本次修正係為擴大臺北市勞工權益基金之資金用途，除增加勞動權益保障外，亦新增辦理促進國民就業及促進勞工職業技能等業務，以落實保障勞工權益，爰擬具本自治條例修正草案。

(三) 本自治條例修正重點說明如下：

1、修正條文第一條：增訂本自治條例之立法依據。

2、現行條文第二條無待明定，依現行法制體例，爰予刪除。

3、修正條文第二條：由現行條文第三條移列，並增訂本基金為特別收入基金之法規依據。

4、修正條文第三條、第五條、第六條：由現行條文第四條、第六條、第七條移列，並依現行法制體例將空格修正為頓號或酌作文字修正。

5、修正條文第四條：由現行條文第五條移列。修正條文第一項第二款規定，擴大訴訟費用補助之勞資爭議案件類型；另增訂第一項第五款至第七款，增加本基金之資金用途得用於促進國民就業、促進勞工職業技能及與勞工權益相關之補助費用。

6、增訂修正條文第七條：明定基金之結算規定。

二、上開修正條文，經核與臺北市法規標準自治條例第二十六條第一款規定：「市法規有下列情形之一者，得修正之：一 基於政策或事實之需要，有增減內容之必要者。」尚無不合，本科除就勞動局修正條文及說明酌作文字修正外，擬予同意。

三、檢附勞動局修正本自治條例草案與本科修正條文對照表及法規影響評估報告書各一份。

擬辦：提請審議通過後，送請市政會議審議。

決議：

勞動局修正「臺北市勞工權益基金收支保管及運用自治條例」草案與法務局法令事務第一科修正條文對照表

法務局法令事務第一科修正條文	勞動局修正條文	現行條文	勞動局修正說明	法務局法令事務第一科修正說明
<p>第一條 臺北市(以下簡稱本市)為保障勞工權益,增進勞工福祉,特設置臺北市勞工權益基金(以下簡稱本基金),並依預算法第九十六條第二項準用同法第二十一條規定,制定本自治條例。</p>	<p>第一條 臺北市(以下簡稱本市)為保障勞工權益,增進勞工福祉,特設置臺北市勞工權益基金(以下簡稱本基金),並依預算法第九十六條第二項準用第二十一條規定,制定本自治條例。</p>	<p>第一條 臺北市(以下簡稱本市)為保障勞工權益,增進勞工福祉,特設置臺北市勞工權益基金(以下簡稱本基金),並制定本自治條例。</p>	<p>新按預算法第九十六條第二項規定:「前項法律未制定前,準用本法之規定。」同法第二十一條規定:「政府設立之特種基金,除其預算編製程序依本法規定辦理外,其收支保管辦法,由行政院定之,並送立法院。」爰增訂為本自治條例之立法依據。</p>	<p>一、參照一百一十一年九月十四日修正公布「臺北市容積代金基金收支保管及運用自治條例」第一條規定:「……並依預算法第九十六條第二項準用同法第二十一條規定……」之立法體例,爰於勞動局修正條文增訂「同法」文字,以資明確。</p> <p>二、修正說明欄酌</p>

				作文字修正。
		第 二 條 本基金 之收支保管 及運用,除法 令另有規定 外,依本自治 條例之規定。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、現行條文規 定 一就法令適 用而言乃當然 之理無待明 定,爰予刪 除,以符現行 法制體例。	修正說明欄酌作文 字修正。
第 二 條 本基金 為預算法第 四條第一項 第二款第五 目所定之特 別收入基金,以臺北市 政府(以下簡 稱市政府)為 主管機關, <u>臺 北市政府勞 動局(以下簡 稱勞動局)</u> 為	第 二 條 本基金 為 <u>預算法第 四條第一項 第二款第五 目所定之特 別收入基 金,以臺北市 政府(以下簡 稱市政府)為 主管機關,市 政府勞動局 為管理機關。</u>	第 三 條 本基金 為特別收入 基金,以臺北 市政府(以下 簡稱市政府) 為主管機 關,市政府勞 動局為管理 機關。	一、條次遞改。 二、新增訂本基金 為特別收入基 金之法規依 據。	一、參考市政府法 制作業體例, 「臺北市政府 勞動局」為專 有名詞,於法 規條文首次使 用時,宜以全 銜定之,爰將 現行條文中 「市政府勞動 局」之用語修 正為「臺北市 政府勞動

<p>管理機關。</p>				<p>局」，並增訂勞動局之簡稱規定。 二、修正說明欄酌作文字修正。</p>
<p>第三條 本基金之資金來源如下： 一、由市政府編列預算撥充之款項。 二、本基金之孳息收入。 三、違反勞動基準法及就業服務法年度罰鍰收入提撥百分之三十撥入。</p>	<p>第三條 本基金之資金來源如下： 一、由市政府編列預算撥充之款項。 二、本基金之孳息收入。 三、違反勞動基準法及就業服務法年度罰鍰收入提撥百分之三十撥入。</p>	<p>第四條 本基金之資金來源如下： 一、由市政府編列預算撥充之款項。 二、本基金之孳息收入。 三、違反勞動基準法及就業服務法年度罰鍰收入提撥百分之三十撥入。</p>	<p>一、條次遞改。 二、依現行法制體例，將現行條文各款款次與該條文字間之空格修正為頓號。</p>	<p>未修正。</p>

四、其他收入。	四、其他收入。	四、其他收入。		
<p>第四條 本基金之資金用途如下：</p> <p>一、補助勞工因雇主之不當解僱、發生職業災害或其他重大之勞資爭議案件所需之訴訟費用及訴訟期間之生活費用。</p> <p>二、補助勞工因關廠歇業、加班費或退休</p>	<p>第四條 本基金之資金用途如下：</p> <p>一、補助勞工因雇主之不當解僱、發生職業災害或其他重大之勞資爭議案件所需之訴訟費用及訴訟期間之生活費用。</p> <p>二、補助勞工因關廠歇業、<u>加班費或退休</u></p>	<p>第五條 本基金之資金用途如下：</p> <p>一、補助勞工因雇主之不當解僱、發生職業災害或其他重大之勞資爭議案件所需之訴訟費用及訴訟期間之生活費用。</p> <p>二、補助勞工因關廠歇業之勞資爭議案件</p>	<p>一、條次遞改。</p> <p>二、為保障勞工透過訴訟爭取勞動權益，於修正條文第一項第二款新增補助勞工因加班費或退休金之勞資爭議案件所需之訴訟費用，擴大<u>訴訟費用補助之勞資爭議案件類型</u>，並為後續據以修正<u>臺北市勞工權益基金補助辦法之依據</u>。</p> <p>三、為穩定勞工經</p>	<p>一、勞動局以一一二年三月八日及十日電子郵件修正該局修正條文第一項第七款、第八款、第二項及修正說明第三點以下文字，合先敘明。</p> <p>二、觀諸勞動局修正條文第一項第一款至第四款之補助對象為勞工，為求體例一致，勞動局修正條文第一項第五款移列為第七</p>

<p>資勞之金 案件案 之議 訴之 費 用。 三、<u>補</u>助勞工 因工會法 第三十五 條第二項 規定所生 不當解僱 爭議，並依 勞資爭議 處理法申 請裁決所 需之律師 費及裁決 期間之生 活費用。 四、<u>補</u>助本 市失業勞 工子女就 學費用。</p>	<p>資勞之金 案件案 之議 訴之 費 用。 三、<u>補</u>助勞工 因工會法 第三十五 條第二項 規定所生 不當解僱 爭議，並依 勞資爭議 處理法申 請裁決所 需之律師 費及裁決 期間之生 活費用。 四、<u>補</u>助本 市失業勞 工子女就 學費用。</p>	<p>訴之 費 用。 三、<u>補</u>助勞工 因工會法 第三十五 條第二項 規定所生 不當解僱 爭議，並依 勞資爭議 處理法申 請裁決所 需之律師 費及裁決 期間之生 活費用。 四、<u>補</u>助本 市失業勞 工子女就 學費用。 五、<u>其</u>他與本 基金業務</p>	<p>定安社與濟 職求及保 並及保障 者安全，以 達促進就 業之目的 ，於修正 條文第一 項增訂第 五款：「<u>補</u> 助促進國 民就業之 費用」，透 過補助措 施推動求 職者進入 職場，規 劃辦理如 下： (一)依據「<u>臺</u> 北市遊民 安置輔導 自治條例 」第四項 第一款規 定，臺北 市政府勞</p>	<p>款、修正條 文第六款 及第七款 分別移列 為第一項 第五款及 第六款。 三、配合 勞動局修 正條文第 二條臺北 市政府之 簡稱用語 ，修正第 二項「主 管機關」 為「市政 府」。 四、修正 說明欄酌 作文字修 正。</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p><u>五、補助促進勞工職業技能之費用。</u></p> <p><u>六、補助其他與勞工權益相關之費用。</u></p> <p><u>七、補助促進國民就業之費用。</u></p> <p><u>八、其他與本基金業務有關之支出費用。</u></p> <p>前項第一款至第七款之補助辦法，由<u>市政府</u>定之。</p>	<p><u>五、補助促進國民就業之費用。</u></p> <p><u>六、補助促進勞工職業技能之費用。</u></p> <p><u>七、與勞工權益相關之補助費用。</u></p> <p><u>八、其他與本基金業務有關之支出費用。</u></p> <p>前項第一款至第七款之補助辦法，由<u>主管機關</u>定之。</p>	<p>有關之支出費用。</p> <p>前項第一款至第四款之補助辦法，由<u>主管機關</u>定之。</p>	<p>動局（以下簡稱<u>本勞動局</u>）負有<u>辦理執行遊民之就業輔導及職業訓練等事項之權職</u>責，而實務上位於<u>臺北市</u>（以下簡稱<u>本市</u>）轄內露宿公共場所之遊民，約有百分之六十之戶籍為<u>臺北本市轄外之縣</u></p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			<p>市，與臺 北市特 對象失 業者穩 業補助 法第三 第一條 定：「本 法所稱 定對象 業者，指 設籍臺 北市四 以上， 未就 業……」 應設籍 北本市 規定不 符，致無 法依該 助辦法 獲</p>	
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>得補助， 為提高遊 民穩定就 業之的意 願，修正 增訂本條 款<u>修正條 文第一項 第五款</u> 並，後續 將據以訂 定補助辦 法，明定 受補助對 象為本市 轄區內之 遊民，不 以設籍臺 北本市為 限，透過 提供一定 期間的之</p>	
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>補助金額 措施，以 增進遊民 就業後之 穩定度， 並能循序 漸進一回 歸勞動力 之常軌。</p> <p>(二) 為使十五 歲以上未 滿三十歲 之青年及 少年得以 安心尋 職，亦可 運用本得 依修正條 文第一項 第五款之 「補助促 進國民就</p>	
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>業之費用」規定，作為補助其投保傷害保險之依據，後續補助資格及條件等事宜，另以補助辦法法定之。</p> <p>(三) 本修正條文第一項第五款所定之國民，不限於遊民及<u>十五歲以上未滿三十歲之青年及少年</u></p>	
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>等類別， 後續將視 實務運作 需要，得 視情況調 整增加補 助對象類 別。</p> <p>四、為鼓勵在職勞工提升自我技能提升，可透過取得專業證照及競賽交流等方式，培養本市勞工專業職業技能之增長，於修正條文第一項增訂第六款：「補助促進勞工職業技能之費用」，鼓勵本市</p>	
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>勞工專業技能的精進，後續補助辦法另定之。</p> <p>五、<u>本自治條例基金</u>所稱之勞工，指受雇主僱用從事工作獲致工資者，即勞雇關係成立後之受僱者。<u>一</u>為保留彈性，增進<u>勞工所有於本市從事勞動之工作者</u>福祉，除本條第一項各款所列之補助費用外，<u>本勞動局</u>得依業務將視實務運作實際需要，提供相</p>	
--	--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			<p>關補助措施，爰於修正條文第一項增訂第七款：「與勞工權益相關之補助費用。」，以<u>周全</u>保障勞工權益。</p> <p>六、現行條文第一項第五款移列為第八款。</p> <p>七、現行條文第二項，配合修正條文第一項增訂第五款、第六款及第七款，原第五款移列為第八款，爰將「第一款至第四款」修正為「第一款至第七」</p>	
--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

			款」。 八、依現行法制體例，將現行條文 <u>第一項</u> 各款款次與該條文字間之空格修正為頓號。	
第五條 本基金資金之存儲，依臺北市市庫自治條例相關規定辦理。	第五條 本基金資金之存儲，依臺北市市庫自治條例相關規定辦理。	第六條 本基金資金之存儲，依臺北市市庫自治條例相關規定辦理。	條次遞改。	未修正。
第六條 <u>本基金應編列附屬單位預算。</u> <u>前項預算之編製與執行，決算之編造及會計事務之處理，應依預算</u>	第六條 本基金應編列附屬單位預算，該預算之編製及執行，決算之編造及會計事務之處理，應依 <u>相關</u> 法令規定辦	第七條 本基金之預算編製及執行、決算之編製及會計事務之處理， <u>悉依有關</u> 法令規定辦理。	一、條次遞改。 二、 <u>另配合實務運作需要，增訂本基金「應編列附屬單位預算」之規定，並酌作文字修正。</u>	一、參照一百一十一年九月十四日修正公布「臺北市容積代金基金收支保管及運用自治條例」第七條第二項規定：「……決算之

<p><u>法、會計法、 決算法及相 關法令規定 辦理。</u></p>	<p>理。</p>			<p>編造及會計事務之處理，應依預算法、會計法、決算法及相關法規規定辦理。」之立法體例，爰於勞動局修正條文增訂「預算法、會計法、決算法及」文字，以資明確。</p> <p>二、修正條文及說明欄酌作文字修正。</p>
<p>第七條 本基金無存續必要時，應予結束，並辦理決算，其餘存權益應解繳市</p>	<p>第七條 本基金無存續必要時，應予結束，並辦理決算，其餘存權益應解繳市</p>		<p>一、<u>本條新增。</u> 二、<u>明定基金之結算規定。</u></p>	<p>未修正。</p>

庫。	庫。			
第八條 本基金收支情形，應由勞動局按月編製報表分送臺北市政府、臺北市政府主計處及審計部、臺北市審計處。	第八條 本基金收支情形，應由管理機關按月編製報表分送市政府財政局、主計處及審計部、臺北市審計處。	第八條 本基金收支情形，應由管理機關按月編製報表分送市政府財政局、主計處及審計部、臺北市審計處。	未修正。	一、配合法務局修正條文第二條「臺北市政府勞動局」之簡稱用語，修正「管理機關」為「勞動局」。 二、參考市政府法制作業體例，首次提及機關名稱宜以全銜定之，爰將現行條文所定「市政府財政局」、「主計處」修正為「臺北市政府財政局」、「臺北市政府主計處」。
第 <u>九八</u> 條 本自治條例自公布日施行。	第九條 本自治條例自公布日施行。	第九條 本自治條例自公布日施行。	未修正。	未修正。

「臺北市勞工權益基金收支保管及運用自治條例」修正草案 法規影響評估報告書

壹、法規修訂必要性評估

一、修訂法案背景：

臺北市政府(以下簡稱本府)為保障勞工權益，增進勞工福祉，特設置臺北市勞工權益基金(以下簡稱本基金)，以九十年一月十九日制定公布「臺北市勞工權益基金收支保管及運用自治條例」(以下簡稱本自治條例)，期間並歷經四次修正。本府依據本自治條例授權規定，於九十年四月三十日訂定發布「臺北市勞工權益基金補助辦法」，該辦法歷經六次修正。本次修正係為擴大本基金之資金用途，除增加勞動權益保障外，亦新增辦理補助促進國民就業及促進勞工職業技能等業務，以落實保障勞工權益，爰擬具本自治條例修正草案。

二、政策目的：

本次修正除增加訴訟費用補助之勞資爭議案件類型，保障勞工透過訴訟爭取勞動權益外，亦新增補助促進國民就業之費用，規劃提供遊民穩定就業補助，期望穩定就業後可以有固定收入，而順利脫離流浪狀態，解決臺北市(以下簡稱本市)遊民露宿街頭問題。另透過補助十五歲以上未滿三十歲之青年及少年投保傷害保險，使其能安心尋職。再者，透過取得專業證照及競賽交流等方式，鼓勵本市勞工提升專業技能之精進。此外，為增進勞工福祉，爰增訂與勞工權益相關之補助費用，臺北市政府勞動局(以下簡稱勞動局)將視實務運作需要提供相關補助措施，以保障勞工權益。

貳、法規替代方案審視

一、可否由民間自行處理：

辦理本基金之補助，係屬勞動局權責，不宜由民間自行處理。

二、有無其他替代方案及其利弊分析：

本基金係屬本府特別收入基金，主管機關為本府，管理機關為勞動局，故無其他方案可替代。

參、法規影響對象評估

針對勞務提供地在本市或勞資爭議事件發生時已設籍本市四個月以上之勞工如因加班費或退休金勞資爭議而提起司法訴訟者，為保障勞工透過訴訟爭取勞動權益，爰增訂補助勞工因加班費或退休金之勞資爭議案件所

需之訴訟費用之規定。

依據臺北市遊民安置輔導自治條例第四條第一項第四款規定，勞動局負有辦理遊民之就業輔導及職業訓練等事項之權責，而實務上於本市轄內露宿公共場所之遊民，約有百分之六十之戶籍為本市轄外之縣市，與臺北市特定對象失業者穩定就業補助辦法第三條第一項規定所定應設籍本市之規定不符，致無法依該補助辦法獲得補助，爰放寬申請限制，增加遊民穩定就業之誘因。另針對十五歲以上未滿三十歲之青年及少年規劃補助其投保傷害保險，使其安心尋職。基上，爰增訂補助促進國民就業之費用，透過補助措施推動求職者進入職場。

另為鼓勵在職勞工提升自我技能，透過取得專業證照、競賽交流等方式，培養本市勞工專業職能之增長，強化技術能力，爰增訂補助促進勞工職業技能之費用。

此外，為增進勞工福祉，除本自治條例第五條第一項各款所列之補助外，勞動局將視實務運作需要提供相關補助措施，爰增訂與勞工權益相關之補助費用，以保障勞工權益。

肆、法規成本效益分析

一、民眾守法成本

本次修正內容，民眾毋需付出成本。

二、機關執法成本

本次修正係運用現有人力執行，有關新增補助勞工因加班費、退休金之勞資爭議案件所需之訴訟費用部分，預估所需經費每年最多約四百五十三萬元；有關遊民穩定就業補助部分，預估每年所需經費約一百五十萬；有關補助十五歲以上未滿三十歲之青年及少年投保傷害保險部分，預估每年所需經費約八十二萬元；有關辦理補助促進勞工職業技能部分，預估每年所需經費約一百六十萬元，以上總計約需八百四十五萬元。

本基金之資金來源主要為違反勞動基準法及就業服務法年度罰鍰收入提撥百分之三十撥入，近三年平均每年收入約為三千九百萬餘元，每年支出約為一仟零九十萬餘元，本次修正預估每年新增所需經費約為八百四十五萬元，本基金尚可支應。

三、法規預期效益可否正當化其成本

本基金於預算執行方面歷年來皆有「收多、用少」之情形，為落實保障勞工權益、增進勞工福祉的政策意涵，依本基金歷年收支狀況推估，

本次修正增列之補助措施亦未排擠本基金設置以補助因雇主不當解僱、關廠歇業、發生職業災害或其他重大勞資爭議循司法途徑時之訴訟期間訴訟費用、律師費及生活費用之政策目的。

伍、公開諮詢程序

本修正案前經本基金審核小組一一一年十月二十日第一百三十一會議、同年十二月五日第一百三十二次會議及一一二年二月十三日第一百三十三次會議討論修正。本次修正內容已依臺北市法規標準自治條例第二十九條第二項準用第八條規定：「市政府各機關擬訂市法規，於送市政府法務局審議前，應於市政府公報或新聞紙公告……」，於一一二年二月二十一日刊登本府一一二年第三十三期公報辦理公告週知，迄一一二年三月八日止完成公告程序，期間並無任何人提供意見。